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Ústecký kraj
JAPONSKÝ 
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NETUREN 
otevřel na Triangle nový závod
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O TITUL 
VESNICE 
ROKU 2014 
soutěží v těchto dnech
jedenatřicet obcí

DAR 
KRÁSNOLIPSKÝM 
HASIČŮM
k jejich výročí 150 let od založení

SLOVO HEJTMANA

Tři čeští ministři v sociálně 
vyloučených lokalitách
Ústecký kraj navštívili mini-

str vnitra Milan Chovanec, 
ministr pro národnostní menši-
ny Jiří Dienstbier a  ministryně 
práce a sociálních věcí Michaela 
Marksová Tominová. Společně 
s  krajským radním pro bezpeč-

nost a  sociální problematiku 
Martinem Klikou a  poslancem 
Jaroslavem Foldynou zavítali 
na  Šluknovsko a  do  tamních 
sociálně vyloučených lokalit. 
Diskutovali také s  představiteli 
měst a obcí o problémech, které 

sociálně vyloučené lokality nej-
více trápí, a  to o  předraženém 
bydlení v  ubytovnách a  soukro-
mých bytech, o  centrálním re-
gistru přestupků a posílení bez-
pečnostních složek. 

 Dokončení na straně 3

Ústecký kraj a statutární město Děčín Vás zvou na VI. ročník 

sobota 21. června 2014 od 10.00 do 16.00 hod.
na Smetanově nábřeží v Děčíně a v blízkém okolí

DĚČÍN

Pořadatelem je
Ústecký kraj,
ve spolupráci
se statutárním
městem Děčín
a základními
složkami
Integrovaného
záchranného
systému
Ústeckého
kraje.

Mediální partneři:
• Město Děčín Zpravodaj
• Rádio Frekvence 1
• Děčínský deník
• ČRo Sever

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT:
Ukázka výcviku služebních psů 

Ukázka vytažení vozidla z vody 
Ukázka vyproštění osob
z havarovaného vozidla 

Ukázka lezecké techniky 
Ukázka záchrany tonoucího

za pomoci vrtulníku 
Ukázka zásahu policie

proti nebezpečnému pachateli 
Ukázka činnosti mladých hasičů

CO SI MŮŽETE VYZKOUŠET:
Dětské dopravní hřiště 
Poskytování 1. pomoci

Safety Show –
mini-elektromobil pro děti 

Svezení motorovým člunem 
Soutěž zaParkuj a vyhraj 

Znalostní soutěže

CO SI MŮŽETE PROHLÉDNOUT:
Techniku Hasičského záchranného sboru,

Zdravotnické záchranné služby a Armády ČR
Historickou hasičskou techniku 

Výstroj a techniku Policie ČR a Saské policie
Lodě Povodí Labe

Celou akcí bude provázet Josef Melen

Podrobnější informace naleznete od 2. 6. 2014 na www.kr-ustecky.cz 
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TĚŠÍME SE
NA VAŠI

NÁVŠTĚVU

Na devět projektů 431 milionů korun
Rada Ústeckého kraje schválila uzavření dotač-

ních smluv na  devět projektů v  celkové výši 
552,8 milionu korun. Dotaci Ústecký kraj získá 
z  Regionálního operačního programu Severozápad 
(ROP SZ), jedná se o  jednu z posledních možností 
čerpání z  tohoto programu. Projekty se týkají pře-
devším podpory školství a  dopravní infrastruktury. 
Smlouvy za  kraj podepsal 30. dubna první náměs-
tek hejtmana Stanislav Rybák, za ROP SZ předseda 
výboru Petr Navrátil, který řekl: „Ústecký kraj byl 
se svými žádostmi úspěšný v  několika prioritních 
osách Regionálního operačního programu Severo-
západ. Věřím, že stejně úspěšný bude i při realizaci 
podpořených projektů. Vyzdvihl bych projekty z ob-
lasti školství, které přispějí k dalšímu zvýšení  kvality 

středního školství v regionu.“  Kraj na realizaci těch-
to devíti projektů získá dotaci 431 milionů korun, 
vlastní spoluúčast z rozpočtu je 121,8 milionů ko-
run. „Jsem přesvědčený, že právě do školství a do 
silnic jsou to dobře investované peníze. Obě tyto 
oblasti si zaslouží pozornost a fi nanční podporu,“ 
řekl k uzavření smluv hejtman Oldřich Bubeníček.

 Dokončení na straně 4

Památku obětí 2. světové 
války uctili i prezidenti 
Joachim Gauck a Miloš Zeman

Ve středu 7. května navštívili 
německý prezident Joachim 

Gauck s českým prezidentem 
Milošem Zemanem Národní 
památník v Terezíně, aby uctili 
oběti nacismu za druhé světo-
vé války. Doprovázel je mimo 
jiných i hejtman Oldřich Bube-
níček. Prezidenti  se seznámili 
s  historií Malé pevnosti, setkali 

se také s pamětníky terezínských 
událostí a položili květiny obě-
tem na místě bývalého popravi-
ště. Součástí návštěvy byl také 
pietní akt na Národním hřbitově 
a položení věnců k terezínskému 
památníku. Po ofi ciálních piet-
ních aktech se prezidenti zasta-
vili u náhodného náhrobku na 
Národním hřbitově a přidali své 

symbolické kamínky k ostatním 
oblázkům, které sem položili jiní 
návštěvníci.

Vzpomínkové akce k  uctění 
památky a odkazu obětí 2. svě-
tové války se konaly i na řadě 
dalších míst Ústeckého kraje, 
obrazově se k  některým z  nich 
vracíme na čtvrté straně těchto 
novin.

Hospodaření 
kraje je bez 
nedostatků

Ministerstvo fi nancí ČR (MF) 
uzavřelo počátkem května 

přezkum hospodaření Ústecké-
ho kraje za rok 2013. Závěrečnou 
zprávu podepsal a  převzal hejt-
man Oldřich Bubeníček. Kromě 
hospodaření kraje proběhl pře-
zkum i u dvou příspěvkových or-
ganizací, rovněž bez závad.

Pavel Květoň z  oddělení pře-
zkoumávání hospodaření MF 
uvedl, že v  průběhu přezkumu 
neshledal tým kontrolorů ne-
dostatky v  hospodaření kraje, 
a  není proto třeba přijímat žád-
ná opatření či doporučení k  ná-
pravě. Zpráva o  přezkumu bude 
přílohou závěrečného účtu kraje 
za rok 2013, který bude předložen 
na  červnovém zasedání Zastupi-
telstva Ústeckého kraje.

Hejtman Oldřich Bubeníček 
i  ředitel krajského úřadu Milan 
Zemaník rovněž připomněli bez-
chybnou spolupráci úřadu s kont-
rolní skupinou MF. Předání zprá-
vy byl rovněž přítomen radní pro 
oblast investic, majetku a  eko-
nomiky Ladislav Drlý a  vedoucí 
ekonomického odboru krajského 
úřadu Stanislav Dostál.

UPROSTŘED jsou na snímku z Terezína prezidenti Joachim Gauck (vlevo) a Miloš Zeman, mezi nimi hejtman 
Oldřich Bubeníček. Vpravo je choť českého prezidenta Ivana Zemanová, zcela vlevo místostarostka Terezína 
Hana Rožcová. 

Jaroslav Horák 
novým 
zastupitelem

Na uvolněné místo krajské-
ho zastupitele po Ing. Jiřím 

Novákovi (ke dni 30. dubna od-
stoupil z důvodu souběžné funkce 
ve statutárním orgánu Krajské 
zdravotní, a.s.) postoupil z  místa 
náhradníka RSDr. Jaroslav Ho-
rák, rovněž z  KSČM. Na jednání 
Zastupitelstva Ústeckého kraje 
složil 14. května  do rukou hejtma-
na zastupitelský slib. 

Investice 
za 23 miliard 
korun!

Krajští zastupitelé schválili pro-
dej pozemků v  majetku Ús-

teckého kraje významné jihokorej-
ské fi rmě  Nexen Tire Corporation, 
která má zájem investovat v  kraj-
ské průmyslové zóně Triangle u 
Žatce. Společnost hodlá  postavit 
v  zóně na sedmdesáti hektarech 
závod na výrobu pneumatik a za-
městnat až tisíc lidí. Celková výše 
investice bude 829 milionů eur, 
téměř  23 miliard korun.   

Premiér a ministři 
se věnují problémům, 
které trápí náš kraj
Sociálně vyloučené lokality, bezpečnost, zaměstnanost a průmys-

lové investice, to byla témata jednání vedení kraje s představiteli 
vlády v tomto měsíci.

Ministr vnitra Milan Chovanec, ministr pro národnostní menšiny 
Jiří Dienstbier a ministryně práce a sociálních věcí Michaela Mark-
sová Tominová navštívili v pondělí 12. května Šluknovsko. Přijeli, 
aby pomohli řešit problémy sociálně vyloučených lokalit. Na místě 
mapovali nejen sociální bydlení a hmotnou nouzi, ale také třeba 
dluhy, lichvu a zneužívání sociálních dávek. Ministr vnitra uvedl, že 
do Ústeckého kraje nastoupí dalších 160 policistů, a slíbil zavedení 
registru přestupků. Zájem vlády o Šluknovsko je náznakem, že je 
vůle pro potřebné změny zákonů, které nastínil například Ústecký 
balíček legislativních opatření k eliminaci sociálního napětí.

Potvrdil to následně na samostatné návštěvě krajského města mini-
str Chovanec 13. května. Podle jeho vyjádření bude ustavena pracovní 
skupina s účastí příslušných resortů, která do několika týdnů předloží 
vládě koncepční materiál k řešení problémů sociálně vyloučených lo-
kalit v rámci ČR, jako je příprava legislativních změn, řešení sociální-
ho bydlení, vznik pracovních příležitostí a bezpečnost.

Ministr se dotkl též ožehavého tématu obcí, kterým je rušení 
kamenných pošt, a přislíbil jejich zachování. Uvítal bych, kdyby 
se ministrovi podařilo uhájit rozpočet resortu vnitra, protože bez-
pečnost občanů a ochrana životů, zdraví a majetku se prostě bez 
potřebných prostředků neobejde.

Zastupitelstvo Ústeckého kraje v polovině května schválilo pro-
dej pozemků v zóně Triangle společnosti, která zde chce v první fázi 
investovat 22,8 miliardy korun a zaměstnat 1000 lidí. Po jednání s 
představiteli Ústeckého kraje 16. května řekl premiér Bohuslav So-
botka, že příchod velkého investora bude impulzem pro vládu, aby 
urychlila dostavbu komunikací R7 a D8. Premiér a ministr průmy-
slu a obchodu Jan Mládek na jednání ujistili vedení kraje, že vláda 
vstup strategického investora do regionu podporuje. Věřím, že 
vstřícnost vůči kraji se projeví i v poskytnutí vládních kompenzací 
na další rozvoj zóny Triangle.

Oldřich Bubeníček, hejtman Ústeckého kraje
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Z JEDNÁNÍ RADY ÚSTECKÉHO KRAJE

NAVŠTÍVILI NÁS

MŮJ NÁZOR NA PRÁCI INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU

V  červnu se v  Děčíně uskuteční další Den záchra-
nářů Ústeckého kraje, který byl, jak známo, vloni 
zrušen kvůli povodním a nasazení členů všech slo-
žek Integrovaného záchranného systému Ústecké-
ho kraje do ochrany životů a majetků lidí a odstra-
ňování prvotních i  následných škod. Otázka tedy 
je zřejmá: jak vy osobně hodnotíte práci IZS ÚK 
a jeho podíl na službě občanům kraje? 

Jitka Hanousková (KSČM),  
zastupitelka Ústeckého kraje, 
členka výboru pro 
zdravotnictví a sociální věci

Jen a jen pozitivně. Integrova-
ný záchranný systém prokázal 
především v  mimořádných situ-
acích, jako byly loňské povodně, 
své opodstatnění a  životaschop-
nost. Členové složek  IZS Ústec-
kého kraje jsou vždy a  za  všech 
situací ochotni bez váhání pomo-
ci. Svědčí o  tom i  řada ocenění, 
která se dostalo jak Zdravotnické 
záchranné službě, tak i Hasičské-
mu záchrannému sboru či Policii 
ČR v Ústeckém kraji. Spoluprá-
ce těchto složek v  nějaké formě 
existovala vždy. Koordinaci po-
stupů však umožnil až IZS. Jako 
členka Výboru pro zdravotnictví 
a sociální věci mám nejvíc infor-
mací o  Zdravotnické záchranné 
službě. Mohu jen potvrdit, že 
její vybavenost je na  velmi dob-
ré úrovni. Naprostá většina sa-
nitních vozů je moderních, plně 
vybavených veškerou potřebnou 
zdravotnickou technikou a  ma-
teriálem. Plán plošného pokrytí 
území kraje řeší dojezdové časy 
i  do  nejodlehlejších koutů kra-
je. Součástí IZS jsou však i další 

složky, které jsou povolávány 
k  záchranným a  pracím podle 
druhu mimořádné události, jako 
je Armáda ČR, vodní či letecká 
záchranná služba, městská nebo 
obecní policie, odborné služby. 
Kvituji, že kraj pořádá v  červnu 
v Děčíně již šestý ročník Dne zá-
chranářů, kde se budou všechny 
složky IZS Ústeckého kraje pre-
zentovat. Přiblíží občanům svou 
náročnou práci a  lidé si jich bu-
dou určitě více vážit a nebudou je 
brát jako samozřejmost.

Pavel Csonka (ČSSD), 
zastupitel a předseda výboru 
pro zdravotnictví a sociální věci

Předně je třeba si uvědomit 
co to Integrovaný záchranný 
systém vlastně je. Už ze samot-
né defi nice a  jeho účelu zřízení 
je patrné, co tento institut spo-
lečnosti přináší. IZS je   zejmé-
na   efektivní systém spoluprá-
ce a  koordinace záchranných 
a  bezpečnostních složek státu, 
ale také s  účasti zvláštních or-
gánů samosprávy a jiných práv-
nických osob, který je vymezen 
zákonem č. 239/2000 Sb. IZS 
zasahuje a  koordinuje svoji čin-
nost většinou při mimořádných 

událostech, při kterých dochází 
k  újmě na  zdraví, škodě na  ma-
jetku a  různým obecním ohro-
žením. V  takových případech 
oznamovatel vytočí číslo 112 
a  ozve se operační středisko 
HZS , které řídí a koordinuje čin-
nost dalších složek. Zjednoduše-
ně řečeno – HZS vyšle po ozná-
mení ostatním složkám zprávu 
o nastalé situaci a následně pod 
jednotným velením začnou ko-
ordinované záchranné práce. 
Důležitým prvkem je efektivita 
a  rychlost zásahu, což přináší 
v  řadě případů včasnou záchra-
nu životů, majetku a  zabránění 
větším škodám. Toto je právě 
přínosem pro naše občany.

Sám si pamatuji na  případ 
výbuchu bojleru v  hotelu Ohar-
ka v  Lounech, kde jsem byl pří-
tomen jako vyšetřovatel. Pro-
jekt IZS byl v  plenkách. Bylo to 
na apríla 2001 . O život přišlo 5 
lidí včetně 5leté holčičky. V  tu 
dobu jsme se koordinaci a efekti-
vitě IZS v podstatě učili, ale dob-
rá praxe vzniká právě na základě 
zkušeností. Proto velice oceňuji 
vytvoření tohoto systému, kte-
rý nepochybně všem občanům 
přináší větší šance k  objektům 
chráněným zákonem, a  vítám 
podporu Ústeckého kraje pro 
složky IZS.

Bronislav Schwarz 
(Severočeši.cz), krajský 
zastupitel a český poslanec

IZS, jeho složky, myslím pře-
devším hasiče, policisty, záchra-
náře a  druhosledově strážníky, 

pro nás pracují jako pro občany 
vždy s nasazením života, rychle a 
spolehlivě, my občané máme vel-
ké štěstí, že  do jejich práce ještě 
tolik nezasahuje politika a  tzv. 
politici. Kdyby nebylo právě lidí 
z  IZS, nejen při povodních, tak 
by nás tu už hodně nemuselo být 
mezi živými, zdravými. 

Jsem rád a  jsem jim vděčen 
za  vše, co pro nás všechny udě-
lali. 

Vladislav Raška (ODS), 
zastupitel a předseda 
kontrolního výboru ZÚK

V  posledních šestnácti letech 
jsem měl možnost spolupra-
covat se zástupci všech složek 
Integrovaného záchranného 
systému. Ať již   to bylo v  pozici 
zastupitele, starosty, respek-
tive primátora města Děčína 
či v  současné době zastupitele 
Ústeckého kraje, vždy jsem byl 
konfrontován s  velkou snahou 
a úsilím drtivé většiny všech po-
čínaje Hasičským záchranným 
sborem ÚK včetně jednotek 
dobrovolných hasičů přes Policii 
ČR, Městskou policii, Armádu 
ČR a  Zdravotnickou záchran-
nou službou konče. Je na  místě 
poděkovat za  maximální nasa-
zení při záchranných pracích 
a  při odstraňování následků 
povodní a ocenit jejich profesio-
nalitu, odvahu a odhodlání. Přál 
bych všem složkám Integrova-
ného záchranného systému, aby 
se nejen ve  státním rozpočtu 
našel vždy dostatek fi nančních 
prostředků na jejich činnost. 

Vybíráme ze 48. zasedání Rady Ústeckého kraje, IV. volební obdo-
bí, které se uskutečnilo 7. května 2014:
Regionální stálá konference 

Rada schválila nominaci zástupců Ústeckého kraje do  Regio-
nální stálé konference (RSK) Ústeckého kraje. Navrženi byli čtyři 
zástupci, a to St. Rybák, 1. náměstek hejtmana, M. Klika, radní pro 
oblast bezpečnosti a sociálních věcí, Z. Kadlecová, vedoucí odboru 
regionálního rozvoje, a J. Kuszniruková, vedoucí odboru strategie, 
přípravy a realizace projektů. RSK poskytuje podněty a návrhy vy-
cházející z partnerského přístupu v regionu k nastavení a realizaci 
územní dimenze v rámci jednotlivých operačních programů. 

Dopravní obslužnost 
Radní rozhodli rovněž v souvislosti s vyhodnocením zadávacího 

řízení veřejné zakázky o výběru nejvhodnější nabídky uchazeče cel-
kem ve  čtyřech dopravních oblastech. Oblast Příměstská doprava 
Teplice: Arriva Teplice s.r.o. za  základní cenu dopravního výkonu 
na  1 km ve  výši 30,99 Kč bez DPH, oblast Teplicko: Arriva Tepli-
ce (25,16 Kč), oblast Kadaň – Žatec: Autobusy Karlovy Vary, a. s. 
(23,69 Kč) a Ooblast Litoměřicko: BDS-BUS, s.r.o. (24,86 Kč).

Sankce dopravcům 
Rada projednávala protokoly z kontrol provedených pracovní-

ky oddělení dopravní obslužnosti a rozhodla o uložení pokut šesti 
dopravcům, a to za nedodržení smluv (stáří vozidel, odbavování 
cestujících, kontrola jízdních dokladů a d.). Na základě provede-
ných kontrol a  prokázaných porušení smluvních povinností ze 
strany dopravců navrhl odbor dopravy a silničního hospodářství 
DS uložení 14 pokut dopravcům v celkové výši 80 000 Kč.

Na podporu zaměstnanosti 
Členové krajské rady vzali na vědomí informaci o vyhlášení cílené 

výzvy, která reaguje na potřeby Ústeckého kraje a přispěje k naplnění 
cíle Paktu zaměstnanosti ÚK, tedy zvýšení zaměstnanosti a podpoře 
konkurenceschopnosti kraje. Cílenou výzvu pro Ústecký, Karlovar-
ský a Moravskoslezský kraj vyhlásilo Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR, pro náš kraj tato výzva alokuje padesát milionů korun a ne-
předpokládá žádnou fi nanční spoluúčast Ústeckého kraje.

Na pozvání Oldřicha Bubeníčka navštívil hejtmanství v Ústí nad 
Labem velvyslanec Slovenské republiky v ČR Peter Weiss. Do-

provázel jej obchodně-ekonomický rada velvyslanectví Ivo Hanuš. 
Slovenský ambasador je ve funkci několik měsíců a ústecké zasta-
vení bylo jeho pátou návštěvou krajů ČR. O rozvoji podnikatelského 
prostředí, problémech enormně vysoké míry nezaměstnanosti v na-
šem kraji a na Slovensku i o postojích k Evropské unii v souvislosti 
s blížícími se volbami do Evropského parlamentu diskutovali s Pete-
rem Weissem také krajský radní Ladislav Drlý, místopředseda Kraj-
ské hospodářské komory ÚK Zbyněk Pěnka a ředitelka jejího úřadu 
Martina Francírková. Ambasador ocenil mimo jiné spolupráci Ús-
teckého kraje s Žilinským samosprávným  krajem.

Farmářské trhy – červen 2014

Přinášíme vám 
přehled farmář-

ských trhů, resp. Se-
veročeských farmář-
ských trhů v červnu, 
kdy vrcholí prodej 
mimo jiné sazenic zeleniny. Na své 

si přijdou ale všichni 
(maso, zelenina, pe-
kařské výrobky, ovo-
ce, zelenina, mléčné 
výrobky, med a další 
komodity od našich 

drobných výrobců a pěstitelů).  

Děčín: Husovo nám. – pondělí 2., 9., 16., 23. a 30. června od 8 do 16 
hodin; Masarykovo náměstí – středy 4., 11., 18. a 25. června od 8 do 
14 hodin;
Chomutov:  náměstí 1. máje – soboty 14. a  28. června od 8 do 12 
hodin;
Jirkov: náměstí Dr. Eduarda Beneše – sobota 7. června od 8 do 12 
hodin;
Jiřetín pod Jedlovou: hrad Tolštějn – Tolštejnské slavnosti – sobota 
7. června;
Kadaň: Mírové náměstí – středa 11. června od 9 do 16 hodin;
Litoměřice: Kostelní náměstí – sobota 21. června od 8 do 12 hodin; 
Litvínov: nákupní středisko Máj – středa 18. června od 9 do 16 
hodin;
Louny: Mírové náměstí – soboty 14. a 28. června od 8 do 12 hodin;
Osek: parkoviště v Tyršově ulici – pátky 6. a 20. června od 12 do 17 
hodin;
Roudnice nad Labem: Husovo náměstí – soboty 14. 6. a 28. června;
Špičák u Kadaně: Na statku, sobota 7. června;
Teplice: nám. Svobody – pátky 13. a 27. června od 9 do 17 hodin; Ob-
chodní centrum Olympie – pátky 13. a  27. června od 12 do 18 hodin;
Ústí nad Labem: Mírové nám. – každý úterý, tedy 3. ,10.,17. a 24. 
června;
Varnsdorf: Klub Střelnice – Mezinárodní folkový festival pátek 13. 
června; 
Krásná Lípa: Křinické náměstí – Mezinárodní folkový festival Tol-
štejnského panství, sobota 14. června;
Vrskmaň: sobota 28. června;
Žatec: nám. Svobody – středy 11. a 25. června od 11 do 17 hodin.

Projekt je realizován za fi nanční podpory EU, z programu Central Eu-
rope Cooperating for success, který je spolufi nancován ERDF. Červeně 
označená města pořádají Severočeské farmářské trhy, které organizuje 
občanské sdružení Artifi cium Bohemicum pod záštitou hejtmana. 

Vláda podpoří vstup nového 
investora do zóny Triangle

V  pátek 16. května navštívili 
premiér Bohuslav Sobotka 

a  ministr průmyslu a  obchodu 
Jan Mládek Ústecký kraj. V sídle 
společnosti Hitachi v průmyslo-
vé zóně Triangle se uskutečnilo 
jednání za  účasti hejtmana Ol-
dřicha Bubeníčka, 1. náměstka 
hejtmana Stanislava Rybáka, 
náměstkyně Jany Vaňhové a rad-
ního Ladislava Drlého k tématu 
vstupu nového strategického in-
vestora do Triangle. Jednání byli 
přítomni představitelé agentury 
CzechInvest, vládní zmocněnec 
pro Ústecký a  Moravskoslezský 
kraj Jiří Cieńciała a další.

„Připravovaný příchod nového 
významného investora považuji 
za  důležitý krok, který pozitivně 
ovlivní zaměstnanost v  regio-
nu. Dosavadní součinnost kraje 
s agenturou CzechInvest a minis-
terstvem naznačuje, že by se tento 
záměr mohl úspěšně realizovat. 
Očekávám však, že vláda se zasadí 
o  urychlené dokončení dopravní 

infrastruktury. Nedokončená sil-
nice R7 a dálnice D8 neprospívají 
dostupnosti zóny pro investory,“ 
řekl v úvodu hejtman Oldřich Bu-
beníček.

V  komplexní prezentaci zóny 
představil Jaroslav Krch, ředitel 
příspěvkové organizace SPZ Tri-
angle, vybavenost zóny, současné 
investory a další strategii rozvoje. 
V  současnosti je v  zóně zaměst-
náno 1500 lidí, investoři obsadili 
30 % plochy. To by se mělo s  pří-
chodem nového strategického 
investora výrazně změnit.

Premiér Sobotka ujistil, že vláda 
podporuje snahu Ústeckého kraje 
přivést do  zóny nového investora. 
Na  nejbližším červnovém jednání 
vlády bude spolu s investičními po-
bídkami novému investorovi pro-
jednána i  kompenzace Ústeckému 
kraji ve  výši do  401 milionů korun 
na  další rozvoj zóny. „Příchod vel-
kého investora bude impulzem pro 
vládu, aby se urychlila dostavba ko-
munikací R7 a D8,“ uvedl premiér.

Na zdvořilostní  návštěvu přijela do kraje také Danka Savić, velvyslan-
kyně Bosny a Hercegoviny v ČR. S hejtmanem hovořila o rozvoji 

spolupráce, práci školáků a vzájemné prezentaci turismu na veletržních 
akcích. Ambasadorka se podepsala do Pamětní knihy kraje a navštívila 
i Severočeskou galerii výtvarného umění v Litoměřicích. Hejtman infor-
moval paní velvyslankyni, že Ústecký kraj poskytne fi nanční dar na po-
moc při likvidaci následků nedávných ničivých povodní na Balkánu.
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Student agropodnikání Jakub Kameník ze 
SŠ technické, gastronomické a  automobilní 

Chomutov, středisko Kadaň, dobře reprezentoval 
v soutěži zemědělských škol v Olomouci. Soutěžil 
v jízdě traktorem s přívěsem a ve znalostech z pěstování rostlin, chovu 
zvířat nebo ekonomie.

Kadaň získala mimořádnou cenu od Sdružení historických sídel 
Čech, Moravy a  Slezska. Předalo jí zvláštní uznání za  přístup 

k památkám. Kadaň získala už v roce 1995 titul Město roku, který po-
dle nepsaných pravidel znovu vyhrát nemohla. K ceně dostala Kadaň 
ještě sto tisíc korun.

Popáté a  už naposledy obsloužili žáci Hotelové školy Teplice, p.  o. 
slovenského prezidenta Ivana Gašparoviče při slavnostní recepci. 

Prezident přijel 5. května na Pražský hrad a do ČR, a dodržel tak tradici, 
že první a poslední cesta ve funkci prezidenta vede do sousední země.

O přípravě 47. ročníku klavírní soutěže Virtuosi 
per musica di pianoforte informoval hejtmana 

Marek Korbélyi, ředitel Základní umělecké školy E. 
Randové, která bude akci 19.–21. listopadu pořádat 
s podporou Ústeckého kraje. Vloni bylo v Ústí 34 mladých klavíristů 
ze 14 zemí tří kontinentů. 

Ústecký kraj – Otevřená náruč, to byl slogan naší expozice na nedáv-
ném mezinárodním veletrhu investičních příležitostí, podnikání 

a rozvoje v regionech URBIS INVEST 2014 v Brně. Návštěvníci ocenili 
také třetí číslo magazínu Brána do Čech a brožurku Tipy na výlety. 

Šestý ročník regionální konference cestovního ruchu 
Stop and Stay s  podtitulem Ohře nás spojuje byl 

uspořádán v žateckém Chrámu chmele a piva a zúčast-
nilo se jej na sto účastníků. Prezentovaly se hlavně města 

a obce Dolního Poohří, kde působí stejnojmenná destinační agentura.

Mezinárodní den rodiny (vyhlášený OSN) 
letos oslavila Arkadie už 11. května. Ro-

diny klientů, zaměstnanců a přátel této obecně 
prospěšné společnosti se sešly u  dubického 
kostelíku. Bylo tu 67 dětí a dospělých. Vítězství získala rodina Karla 
Kláštery – bylo jich dvanáct!

Předseda vietnamské komunity okresu Ústí 
nad Labem Do Thanh Son byl přijal hejtma-

nem. Přítomni byli i další Vietnamci a rovněž Pa-
vel Vodseďálek, předseda výboru pro národnost-

ní menšiny. Tématem krátkého jednání byla spolupráce Ústeckého 
kraje s touto komunitou.

V  polovině května začala turistům sloužit histo-
ricky první virtuální naučná stezka v Národním 

parku České Švýcarsko. Má název Příběh lesů České-
ho Švýcarska. První zastavení 8,2 km dlouhé stezky 
o historii parku a hlavně jeho přírodě je u informační-
ho střediska v Jetřichovicích. 

Poprvé v  devatenáctileté historii hostilo krajské město výstavu 
Czech Press Photo, která přináší unikátní svědectví fotografů 

o životě lidí, a to na 168 snímcích. Expozice byla tři dny v rámci oslav 
Dne vítězství zpřístupněna na Lidickém náměstí, poté se přesunula 
do Bruselu.

Hejtman přijal předsedu Regionální rady od-
borových svazů J. Cingra a ředitelku úřadu 

Krajské hospodářské komory M. Francírkovou. 
Seznámili jej s  realizací projektu Sektorové do-

hody – nástroj sociálního dialogu při řešení dlouhodobých problémů 
v oblasti rozvoje lidských zdrojů. 

Ukázky své práce předvedli žákům teplické 
soukromé speciální školy Arkadie i dětem 

speciální MŠ a ZŠ Trnovanská, p. o. kraje, na své 
prosetické služebně příslušníci Městské policie 
Teplice. Exkurze na toto pracoviště je součástí seznamování dětí se 
životem města a společnosti.

Čtyřetapový Závod míru juniorů pod záštitou kraj-
ského hejtmana měl na území Ústeckého kraje 

již 43. ročník. V neděli 11. května jezdci dospurtovali 
do  Terezína. Celkové prvenství získal Dán Magnus 

Klaris, český jezdec Adam Ťoupalík byl v konečném pořadí jedenáctý.

V chomutovském zooparku soutěžilo jedenáct čtyřčlenných týmů 
ze základních škol v Mladém záchranáři 2014. Soutěž prověřila 

znalosti žáků 7. a 8. tříd o chování člověka za mimořádných událostí. 
Vítězem se stali žáci z Městského gymnázia a Základní školy Jirkov.

Den s Lesy České republiky, s.p., ve spolupráci se Správou vodních 
toků povodí Ohře byl uspořádán u vodní nádrže Machčák u Tře-

bušína.  Akce hlavně pro děti byla s ukázkami práce lesníků i myslivců 
a také s lesní pedagogikou formou her. Středa 21. května sea vydařila.

Na  krajském úřadu byl uspořádán po-
slední workshop projektu VODA-

MIN, který se zabýval obnovou vodního 
režimu v Podkrušnohoří a čistou vodou v re-
gionech s důlní činností. Spolupráce partnerů podpořil společný přes-
hraniční program ČR a Svobodného státu Sasko – Cíl 3 / Ziel 3.

Další fi nance na rozvoj zaměstnanosti 
Na  posílení zaměstnanosti 

ve  třech nejpostiženějších 
krajích pošle Ministerstvo práce 
a sociálních věcí ČR (MPSV) 175 
milionů korun. Jedná se o  dotač-
ní program fi nancovaný z  Ope-
račního programu Lidské zdroje 

a  zaměstnanost 
s  názvem Posíle-
ní aktivní politiky 
zaměstnanosti 
pro Ústecký, 
Karlovarský a  Moravskoslezský 
kraj v návaznosti na situaci na re-

gionálním trhu 
práce. Vypsání 
této cílené vý-
zvy dlouhodobě 
s  ministerstvem 

vyjednával Pakt zaměstnanosti 
Ústeckého kraje s cílem naplnit zá-

kladní úkol – zvýšit zaměstnanost 
a  posílit konkurenceschopnost. 
Zásluhou paktu, který na  alokaci 
těchto prostředků usilovně pra-
coval v  uplynulých několika mě-
sících, získá z této částky Ústecký 
kraj plných 50 milionů korun. 

Japonský Neturen zahájil provoz
Japonská společnost Neturen 

za přítomnosti hejtmana Ús-
teckého kraje Oldřicha Bubeníč-
ka a dalších představitelů kraje 
slavnostně zahájila svůj provoz 
v  krajské průmyslové zóně Tri-
angle u Žatce. Kromě přestřižení 
pásky a spuštění výrobního stro-
je nechyběl ani japonský zvyk 
zasazení japonského národního 
stromu – sakury (viz snímek). 
Neturen Czech patří k  menším 
investorům v  zóně, cílem je za-
městnat letos asi sedm desítek 
pracovníků, později až 150. 

Závod Neturen Czech s.r.o. je v 
Triangle na pozemku 5,36 hekta-
ru. Společnost se orientuje na vý-
robu drátů kalených mikrovlnným 
ohřevem. Z nich se dále vyrábí 
pružiny pro automobilový průmy-
sl s odbytem v řadě zemí EU. 

Dokončení ze strany 1

„Velmi vítám, že tři ministři při-
jeli do  Ústeckého kraje a  mají 
zájem řešit problémy našich 
sociálně vyloučených lokalit. 
Potřebujeme legislativní změny 
a  potřebujeme podporu vlády. 
Věřím, že nyní tuto podporu 
máme,“ uvedl radní Martin 
Klika. Všichni tři ministři, kteří 
Ústecký kraj navštívili, prosa-
zují změny zákonů a  připravují 
další opatření, která by měla 
vést ke  zmírnění sociálního na-
pětí v  oblastech nejhůře posti-

žených sociální migrací, mezi 
něž patří i obce a města ve Šluk-
novském výběžku. Ministr Mi-
lan Chovanec plánuje navýšit 
početní stavy bezpečnostních 
složek. „Bude to 160 policistů, 
kteří posílí pořádkové jednot-
ky v  těchto oblastech,“ přislíbil 
ministr. Ke  zklidnění situace by 
mělo vést také zavedení centrál-
ního registru přestupků, které 
ministr podporuje. „Ministr 
Milan Chovanec nutná opatření 
a legislativní změny konzultoval 
také se starosty měst a obcí Šluk-
novského výběžku, a reaguje tak 

bezprostředně na  nejzásadnější 
problémy, které starosty trápí. 
Zavedení centrálního registru 
přestupků koresponduje s  nut-
ností řešit vzrůstající problémy, 
jako jsou drogy za  volantem či 
majetková trestná činnost,“ ko-
mentoval kroky Milana Chovan-
ce radní Klika. 

Pro sociálně vyloučené lokali-
ty a  zmírnění sociálního napětí 
je podle Martina Kliky velmi 
důležité také řešení nezaměst-
nanosti a  zamezení zneužívání 
sociálních dávek, a  to zejména 
příspěvku a přídavku na bydlení. 

„Diskutovalo se zejména o legis-
lativních změnách, které by za-
bránily předražování sociálních 
ubytoven a nevyhovujících bytů. 
Ministryně Michaela Markso-
vá Tominová přistupuje k  této 
problematice velmi odpovědně. 
Připravuje návrh na  sociální 
bydlení, které by bylo dostupné 
pro sociálně slabé, ale nezvyšo-
valo by neúnosně částky, které 
každoročně za  sociální dávky 
na  bydlení vyplatí stát. Minist-
ryně práce a sociálních věcí vní-
má problémy Ústeckého kraje 
a snaží se nám pomoci. Zasadila 
se například o  posílení aktivní 
politiky zaměstnanosti v  Ústec-
kém kraji, na které kraj získal 50 
milionů korun,“ uvedl dále Mar-
tin Klika. 

Podle místních obyvatel se 
vztahy s  menšinovou komuni-
tou stabilizovaly a bezpečnostní 
situace se ve  Šluknovském vý-
běžku postupně zlepšuje. V sou-
časné době nehrozí eskalace 
problémů sociálně vyloučených 
lokalit, jako tomu bylo před 
dvěma lety. Někteří starostové 
ze Šluknovska míní, že je nyní 
vytvořen prostor pro prosazení 
potřebných změn některých zá-
konů, které například nastínilo 
dříve tzv. Šluknovské desatero 
a  Ústecký balíček legislativních 
opatření k  eliminaci sociálního 
napětí.

Tři čeští ministři v sociálně vyloučených lokalitách

Zasloužená uznání policistům
Koncem dubna byla předána 

ocenění příslušníkům policie, 
kteří nejlépe uspěli v anketě Poli-
cista roku 2013 Ústeckého kraje. 
Ocenění Policista roku je každo-
ročně udělováno policistům a ob-
čanským zaměstnancům v řadách 
policie, kteří se v uplynulém roce 
vyznamenali při plnění služeb-
ních povinností či jiným výrazným 
způsobem přispěli k fungování a 
prestiži sboru. „Práce policistů ne-
zastupitelným způsobem přispívá 
k  bezpečnosti v  našem kraji. Při 
ochraně životů, zdraví a majetku a 
při zachování pořádku to policisté 
prakticky denně prokazují. Vážím 
si i jejich součinnosti s  dalšími 

složkami integrovaného záchran-
ného sytému, což se ukazuje při 
řešení kritických situací, například 
při povodních,“ řekl při zahájení 
Stanislav Rybák, 1. náměstek hejt-
mana. 

Zaměstnanec roku:  Miroslav 
Procházka, Tým roku: kolektiv 
pracovníků daktyloskopie od-
boru  kriminalistické techniky 
a expertiz Krajského ředitelství 
policie Ústeckého kraje, Policej-
ní síň slávy:  plk. v.v. JUDr. Jaro-
slav Kohout, Čin roku: prap. Jan 
Hampl, pprap. Michal Balvín, 
pprap. Martin Dohnal, Policist-
ka roku: npor. Bc. Renata Mi-
chajličenková.

NA SNÍMKU pořízeném při prohlídce jedné ze sociálně vyloučených lokalit jsou (zprava) ministři Milan 
Chovanec a Michaela Marksová Tominová, poslanec za Ústecký kraj Jaroslav Foldyna a senátor z našeho 
kraje Jaroslav Sykáček.
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Mladí zemědělci a lesníci u Přemysla Oráče 

Už 172 let stojí na  Králov-
ském poli u  Stadic blízko 

Ústí nad Labem pomník Pře-
mysla Oráče. Podesáté se tady 
opět 16. května, na  Přemysla,  
konal Den zemědělců a  mladé 
zemědělské a  lesnické generace 
Ústeckého kraje. Radní Arno Fi-
šera tady vyhlásil i sedmý ročník 
soutěže Potravinářský výrobek – 
Kraj Přemysla Oráče. 

Tradiční oslava práce zeměděl-
ců a lesníků Stadice 2014 byla vě-
nována soutěžím žáků středních 
škol a učilišť, prezentacím  několi-
ka školských zařízení i odborným 
či spontánním debatám o rozvoji 

a  hlavně problémech českého 
zemědělství, volání po  soběstač-
nosti ve výrobě potravin a obživě 
národa. To vše zaznělo před Pře-
myslovým pomníkem, kam také 
úderem čtrnácté hodiny položili 
věnce představitelé Ústeckého 
kraje – radní Jitka Sachetová 
a Arno Fišera – a další hosté. Pro-
pozice sedmého ročníku soutěže 
potravinářských výrobků jsou 

na  krajském webu a  zveřejňují 
je rovněž organizátoři – Okresní 
agrární komora Most a  Krajské 

informační středisko pro rozvoj 
zemědělství a  venkova Ústecké-
ho kraje. 

V  předcházejících ročnících 
se do  soutěže přihlásilo již 557 
výrobců z našeho kraje a mnohé 
z  jejich výrobků se staly oblíbe-
nými a žádanými. Vítězové  všech 
14 kategorií budou oznámeni 
v září při zahajovacím dnu výsta-
vy Zahrada Čech v Litoměřicích. 

Dokončení ze strany 1

Jedná se o tyto projekty: 
1) Cyklostezka Chomutov – Strupčice; rozpočet 78 301 578 Kč, 
2) REKO úseku D8 – Bříza – hr. Středočeského kraje, silnice II240, 

rozpočet 130 075 284 Kč, 
3) REKO komunikace II/246 Budyně n. O. – Koštice + most Břeža-

ny, rozpočet 205 567 865 Kč
4) Modernizace centra vzdělávání pro výstav-

bu, údržbu a provoz budov; rozpočet 16  500  000 Kč
(Chomutov),

5) Modernizace výuky technických a stavebních oborů, Zateplení 
objektu stravovny a společenské části; rozpočet 49  583  532 Kč 
(Ústí nad Labem),

6) Modernizace dílen v Mlýnské ulici; rozpočet 6 518 584 Kč (Šluk-
nov),

7) Dokončení modernizace vybavení Centra vzdělávání ve strojíren-
ských oborech; rozpočet 35 500 304 Kč, (Chomutov),

8) Posílení výuky strojírenských oborů pro oblast Kadaň a Klášterec nad 
Ohří; rozpočet 11 082 006 Kč a  

9) DOZP Oleška Kamenice – výstavba kuchyně se zázemím (Kame-
nice),rozpočet 19 729 396 korun. 

Na devět projektů 431 milionů korunPřed 69 roky skončila 
válka. Vzpomínali jsme ...
Pietní akty ke Dnu vítězství (8. května) a ukončení 
2. světové války na území Evropy v roce 1945 byly pří-
ležitostí vzpomenout padlých – vojáků i civilistů bě-
hem válečného konfl iktu s  tehdejším hitlerovským 
Německem. Podívejme se na fotografi ích na některé 
z pietních aktů, na všech byli také nejvyšší představi-
telé Ústeckého kraje i jeho krajského úřadu.
Krupka 

U pomníku vedle kostela sv. Prokopa vzpomenuli občané i mládež 
města Krupky a hosté z mnoha institucí a organizací, včetně mís-

topředsedy Senátu PČR Zdeňka Škromacha, 313 obětí transportu 
smrti. Vězni přepravovaní z  německých koncentračních táborů ze-
mřeli v Bohosudově na vlakovém nádraží v odstaveném vlaku na zápal 
plic a tyfus. Do konce války chyběly jen dva týdny – a oni mohli žít...

Ústí nad Labem

U Pomníku osvobození v Městských sadech v Ústí nad Labem se 
pietní akt uskutečnil 6. května. Zorganizoval jej Ústecký kraj ve 

spolupráci s městem Ústím, Krajským vojenským velitelstvím a Čes-
koslovenskou obcí legionářskou. Mezi účastníky nechyběli váleční 
veteráni z Ústeckého kraje, vojáci a legionáři, promluvil generální 
konzul Ruské federace v Karlových Varech Konstantin Provalov.

Rabštejn

Mezi Českou Kamenicí a obcí Janská na Děčínsku se sešla veřejnost 
na pietním aktu v místech bývalého koncentračního tábora a pod-

zemní továrny, v níž vězni vyráběli součástky k německým stíhačkám a 
bombardérům. Spolu s hejtmanem Bubeníčkem položili věnce v krás-
ném údolí říčky Kamenice i senátor J. Sykáček a poslanec J. Foldyna. 
Podzemní továrna je častým cílem našich i zahraničních turistů.

Bystřany

Na dohled Teplicím leží v Bystřanech hřbitov, v jehož staré části je v ro-
tundě umístěno pohřebiště třiadvaceti francouzských vojáků a des-

ka se jmény všech hrdinů. Pietního aktu se zúčastnil v sobotu 17. května 
Bruno Bucherie, bývalý vojenský atašé velvyslanectví Francie v ČR, jenž 
ocenil důstojnost místa posledního odpočinku synů Francie, kteří přispěli 
k osvobození ČR a porážce fašismu nejen v ČR, ale v celé Evropě. 

Terezín 

Každoroční Terezínská tryzna byla v neděli 18. května největší vzpo-
mínkovou akcí v  našem kraji k  uctění památky obětí nacistické 

perzekuce během poslední války. Vedle premiéra Bohuslava Sobotky a 
dalších hostů položili věnce na Národním hřbitově i zástupci velvysla-
neckých úřadů většiny zemí, které se podílely se na porážce fašismu. Za-
zněla křesťanská modlitba i slova pražského rabína Karola Sidona. 

Modernizace kardiovaskulárního centra Krajské zdravotní

Krajská zdravotní, a. s., před-
stavila veřejnosti i  noviná-

řům projekt spolufi nancovaný 
Evropskou unií z  prostředků 
Evropského fondu pro regionál-
ní rozvoj, v  jehož rámci došlo 
k  modernizaci a  obnově vyba-
vení kardiovaskulárního centra 
Masarykovy nemocnice v  Ústí 
nad Labem (MNUL). Jediného 
akcionáře společnosti Krajská 
zdravotní, a. s. , Ústecký kraj, za-
stupoval 1. náměstek hejtmana 
Stanislav Rybák. 

Schválená výše celkově způso-
bilých výdajů projektu byla nece-
lých 60 milionů korun. Konečná 
celková cena dodaných přístrojů 
však byla 42  956  000 Kč, což je 
o  17  040  000 Kč méně, než byl 
původní rozpočet. Této úspory se 
podařilo dosáhnout i  přesto, že 
v průběhu realizace projektu do-
šlo ke  zvýšení DPH na  zdravot-
nické přístroje z 10 na 14 % a na-
konec dokonce až na 21 procent.  

Odbornou část projektu, resp. 
přístrojové vybavení, představil 
Radim Špaček, který je pově-

řený řízením Kardiologické kli-
niky MNUL a  byl i  odborným 
průvodcem při dnu otevřených 
dveří. V  rámci projektu bylo 
obnoveno stávající přístrojové 
vybavení a  doplněny přístroje 
na  standardizovanou úroveň 
kardiovaskulárních center, což 
vede ke  zvýšení počtu pacien-
tů, které může klinika vyšetřit, 
rozšířilo se spektrum poskyto-

vaných výkonů a  zefektivnila se 
práce s  datovými výstupy z  jed-
notlivých vyšetření. Kardiologic-
ká klinika byla v rámci projektu 
dovybavena například novou 
moderní angiografi ckou linkou, 
dále dialyzačním přístrojem pro 
pacienty s poruchou ledvin nebo 
přístrojem na  řízenou hypoter-
mii a dalšími přístroji, které jsou 
na  odborných ambulancích, 

lůžkovém oddělení, operačních 
sálech i na koronární jednotce. 

Projekt Modernizace a  ob-
nova přístrojového vybavení 
kardiovaskulárního centra KZ – 
MN v Ústí nad Labem byl fi nan-
cován z  85 % z  prostředků Ev-
ropské unie a zbývajících 15 % je 
hrazeno z  vlastních prostředků 
Krajské zdravotní. 

Připravila KZ, a.s.

Stáž srbských zdravotníků 
Ústecký kraj již několik let ak-

tivně spolupracuje s  oblastí 
jižního Banátu v Srbsku, zejména 
s partnerským městem Bela Crkva 
a městem Vršac. V letošním roce se 
aktivity zaměřují na  zdravotnictví 
a výměnu studentů středních škol. 
Proto pobývalo v  polovině května 
deset lékařů a  zdravotních sester 
z  tamních nemocnic na  odborné 
stáži v  ústecké Masarykově ne-
mocnici, odštěpném závodu KZ, 
a.s. Cílem stáže je nejen zvýšení 
odborných znalostí a  dovedností, 
ale také získání informací o moder-

nizaci zdravotnické infrastruktury. 
V průběhu osmi dnů prošli stážisté 
odděleními chirurgických oborů, 
internou, urologií, odbornými 
ambulancemi, dětskou klinikou 
a emergency. Získali nové informa-
ce a  praktické zkušenosti s  využí-
váním moderních zdravotnických 
přístrojů a léčebných postupů.

Návštěva srbských zdravotníků 
se uskutečnila v  rámci projektu 
Zvyšování kompetencí pracov-
níků ve  zdravotnictví a  navázání 
dlouhodobé spolupráce mezi stu-
denty středních škol ve  městech 

Vršac a  Bela Crkva a  Ústeckým 
krajem, který byl podpořen z pro-
středků České rozvojové agentury 

a  Ministerstva zahraničních věcí 
ČR v  rámci Programu zahraniční 
rozvojové spolupráce ČR.

SRBSKOU DELEGACI představil Zoran Ilic, ředitel Obecní nemocnice 
Vršac. Po jeho levé ruce sedí Vlastimil Woznica, krajský radní Jan 
Szántó a poslanec PČR Jaroslav Foldyna.
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Exkurze zvyšují popularitu technických 
a přírodovědných oborů 
Zajímavou nabídku exkurzí 

přichystal kraj pro žáky zá-
kladních i středních škol v rámci 
projektu Přírodovědné a  tech-
nické vzdělávání Ústeckého 
kraje. Návštěvy nejrůznějších 
technických památek i  dalších 
expozic jsou určené pro školy za-
pojené do  projektu i  pro ostatní 
a  je o  ně velký zájem. Při těchto 
výletech se děti seznámí s krásou 
techniky a  mohou je motivovat 
při výběru střední školy. Poptáv-
ka po  absolventech technicky 
a přírodovědně zaměřených obo-
rů je stále větší než nabídka, pro-
to se kraj snaží přilákat studenty 
do takto zaměřených škol. 

V  současné době vyjíždějí 
děti za  poznáním do  iQparku 
a  iQlandie v  Liberci. Všechny 
termíny do  konce května jsou 
již obsazené, další ale na  zá-
jemce čekají. Exkurze se usku-

teční i  do  Strojírny Litvínov či 
Českého vinařství Chrámce, 
od června se žáci mohou podívat 
do  Techmanie v  Plzni. Tyto vý-
ukové výlety nabízí projekt všem 

školám v kraji, vždy zorganizuje 
program a uhradí dopravu. Této 
možnosti využily již více než 
dvě desítky škol a  další se stále 
mohou hlásit. V  případě zájmu 

mohou pedagogičtí pracovníci 
kontaktovat věcného manažera 
projektu na  e-mailu donat.p@
kr-ustecky.cz.

Projektový tým se nyní zamě-
řuje i  na  další činnosti. Dvanácti 
středním školám zrekonstruuje 
dílny a  odborné učebny podle 
jejich požadavků, pro žáky střed-
ních i  základních škol přichystal 
také velké množství kroužků. Kaž-
dý měsíc se pak konají setkání 
pedagogických pracovníků zapo-
jených do  projektu, takzvaných 
metodiků. Na  těchto setkáních 
jsou prezentovány výstupy z  již 
dokončených činností. Metodi-
ci pak hodnotí jejich úspěšnost 
a kvalitu. Tato aktivita je potřebná 
z hlediska zkvalitnění další práce.

Celý projekt je spolufi nanco-
ván Evropským sociálním fon-
dem a státním rozpočtem České 
republiky.

Podpora kolektivních 
olympijských sportů pro mládež

V krajském rozpočtu je na rok 
2014 vyčleněno pět milio-

nů korun na  podporu projektu 
s  názvem Koncepce fi nancování 
sportů s  širokou mládežnickou 
základnou v  Ústeckém kraji 
2013–2016. Jeho smyslem je fi -
nanční pomoc významným regi-
onálním sportům, jde konkrétně 
o  olympijské kolektivní sporty, 
v  nichž hrají kluby z  Ústeckého 
kraje nejvyšší soutěže České re-
publiky a  zároveň mají zřízená 
sportovní centra mládeže. „Jed-
ná se o  házenou, fotbal, bas-
ketbal, volejbal a  lední hokej,“ 
říká náměstkyně hejtmana Jana 
Vaňhová, která má v kompetenci 

mimo jiné sport v našem regionu. 
„Finanční dotace jsou vypočítá-
ny s  použitím koefi cientu, který 
vychází z  náročnosti technické-
ho provozování daného sportu.“  
Dotace: Dámský házenkářský 
klub Baník Most, výše dotace  
384.615 Kč, Asociace sportov-
ních klubů Lovosice (HK ASA 
Město Lovosice):  384.615 Kč, 
FK Teplice a.s.: 769.233 Kč, Bas-
ketbalový klub Ústí n. L. a.s.: 
384.615 Kč, SK Volejbal Ústí n. 
L.: 384.615 Kč, Basketbalový 
klub Děčín, o.s.: 384.615 Kč, Pi-
ráti Chomutov a. s.: 1.153.846 Kč 
a HC Litvínov, občanské sdruže-
ní: výše dotace: 1.153.846 Kč.

Poděkování za třináct zimních medailí

Na hejtmanství se dostalo 
poděkování mladým re-

prezentantům Ústeckého kraje, 
kteří úspěšně bojovali v  lednu 
v  Kraji Vysočina o medaile na 
Hrách VI. zimní olympiády dětí 

a mládeže ČR a přivezli třináct 
medailí. Náš region tak byl sed-
mým ze 14 krajů. Diplomy a 
drobné dárky předali sportov-
cům hejtman Oldřich Bube-
níček a jeho náměstkyně Jana 

Vaňhová s  gescí pro školství, 
mládež a sport. 

Ústecký kraj se zároveň před 
pár dny přihlásil Českému 
olympijskému výboru do řízení 
o přidělení dalších zimních her, 

vždyť pořadatelem podobné  
významné republikové akce byl 
už před sedmi lety, v roce 2007. 
Tehdy se ovšem jednalo o Hry 
III. letní olympiády dětí a mlá-
deže ČR. 

Vítězství mladých 
záchranářů

Asociace dobrovolných zá-
chranářů České Republiky o. 
s., zorganizovala mezi městy 
Mníšek pod Brdy a Dobřicho-
vice  šestý ročník cvičení SOS 
EXTREME. Celkem záchranáři 
absolvovali na dvanáct úkolů 
na trase 15 km v denní etapě a 
3 úkoly noční etapy (záchrana 
osob při těžké autonehodě, po-
ranění dítěte, přehřátí, slaňo-
vání a mnohé další disciplíny). 
Absolutním vítězem se stalo 
čtyřčlenné družstvo z Ústeckého 
kraje! 

1. místo tedy obsadilo druž-
stvo Vokusami z Vyšší odborné 
zdravotnické a Střední školy 
zdravotnické Palachova 35, 
Ústí nad Labem ve složení Ja-
kub Hruban, Vojtěch Brokl, 
Michaela Müllerová a David 
Mandičák. 2. Metamfetamin z 
Vyšší odborné školy zdravotnic-
ké Bílá vločka, s.r.o., České Bu-
dějovice,  3. Quattro Formaggi 
z Vyšší odborné školy, střední 
školy, jazykové školy a základní 
školy MILLS, s.r.o., Čelákovice.
 M. Navrátil

Přitažlivý motivační program 
pro budoucí řemeslníky
Stření škola technická Most, p.o. kraje, již léta 

spolupracuje s  fi rmami na  různých formách 
vzdělávání žáků v  odborných a  řemeslných obo-
rech. V  minulosti měla Střední škola technická 
v Mostě smlouvy s více než 70 fi rmami na různých 
úrovních. Milníkem ve spolupráci byl vstup fi rmy 
Bilfi nger  Industrial Services Czech s.r.o., která 
svým aktivním přístupem a příkladnou spolupra-
cí při náborové činnosti školy zvýšila zájem o tolik 
potřebné a  na  trhu práce nedostatkové řemeslné 
obory, jako jsou Strojní mechanik a Obráběč kovů.

Kromě hmotné stimulace 
spolupracujících základních 
škol nabízí fi rma v  úzké spolu-
práci se školou přitažlivý moti-
vační program pro budoucí žáky 
výše zmiňovaných oborů, např. 

v  podobě mobilních telefonů, 
výpůjčky notebooků, poskytová-
ní pracovních oděvů, příspěvků 
na  dopravu a  stravu žáků, ale 
také poukázek na nákup spotřeb-
ního zboží úspěšným žákům. 

Bronz mladým tesařům
Třetí místo na letošním 12. 

ročníku mistrovství České 
republiky odborných dovedností 
stavebních oborů s mezinárodní 
účastí získali studenti Střední od-
borné školy stavební a technické z 
Ústí nad Labem, krajské příspěv-
kové organizace, Ondřej Zamrzla 
a Daniel Hanzlíček. Mistrovství 
se konalo na sklonku dubna na 
brněnském výstavišti.

Oba mladí tesaři postoupili v 
českém oblastním kole ve svém 
učebním oboru tesař jako jediní 
z Ústeckého kraje. Při fi nálo-
vém klání na výstavišti v Brně 
vyráběli soutěžící model sedlové 
střechy půdorysového tvaru L. 
„Soutěž byla pro studenty velmi 

náročná, konala se na volném 
prostranství před výstavními pa-
vilony a jedno družstvo dokonce 
vzdalo výrobu už druhý den,“ 
popisuje průběh soutěže ředitel 
školy Vítězslav Štefl .  

Tým ústeckých budoucích te-
sařů v konečném součtu výsled-

ků teoretické a praktické části 
obsadil 3. místo. Konkurencí jim 
byli studenti z Prahy, Jaroměře, 
Náchoda, Opavy, Ostravy, Ha-
vířova a Liptovského Mikuláše. 
Po celou dobu s nimi byl i učitel 
odborného výcviku Tomáš Zá-
branský. 

DEN ZEMĚ a hrou k poznávání
Na  Obchodní akademii a  Střední od-

borné škole zemědělské a  ekologické 
v  Žatci proběhla za  krásného počasí v  are-
álu zemědělské školy 24. dubna již tradiční 
akce Den Země, letos na  ní bylo 970 dětí 
z mateřských a základních škol. Studenti 2. 
a  3. ročníku oboru agropodnikání připravi-
li celkem 10 stanovišť věnovaných ekologii 
a zemědělství. 

Pro děti byla přichystaná vtipná pohád-
ka o  popelnicích, sázení květin, minizoo a 
seznámení s  obnovitelnými zdroji energie. 
Děti vytvářely vlastní zahrádku, poznávaly 

produkci zemědělství a  u  dalších zastave-
ní se mohly seznámit s  domácími zvířaty. 
V  letošním roce poprvé akci navštívil také 
Útulek Jimlín se svými svěřenci a  s  ukáz-
kou práce se psy. S  velkým zájmem všichni 
sledovali nádhernou drezurní jízdu, kterou 
předvedla absolventka školy Denisa Rouša-
rová z Března u Chomutova se svou frískou 
klisnou Djurou. Celá akce byla pod dozorem 
speciální pořádkové služby Policie ČR z Ústí 
nad Labem, která předvedla své technické 
vybavení a tři zásahová vozidla.  

Ing. Drahomíra Kolouchová

Žáci ústecké průmyslovky 
patří ke špičce v republice

V  celostátních soutěžích se 
reprezentantům Střední 

průmyslové školy Ústí nad La-
bem, příspěvkové organizace 
Ústeckého kraje, v průběhu jara 
dařilo. Ve třináctém ročníku 
celostátní soutěže Počítačové 
modelování a  kreslení v  Hradci 
Králové školu reprezentovali 
Adam Budínský, Václav Milota, 
Jiří Rangl a Petr Šebík. V soutěži 
středních škol z  celé republiky 
v  kategorii 2D obsadilo Ústí 1. 
místo, v  kategorii 3D 2. místo. 
I v jednotlivcích získali Ústečané 
pěkná umístění. 

Automatizace na  škole je ná-
zev další soutěže, které se škola 

zúčastnila. Finále se odehrálo 
v  Praze a  soutěžilo se ve  dvou 
kategoriích – pneumatické sys-
témy a  PLC – řídicí systémy. 
Studentům oboru elektrotechni-
ka se zaměřením na  energetiku 
Františku Opltovi a  Matěji Ve-
selému se podařilo probojovat 
do  republikového fi nále a  ob-
sadit 2. místo v  kategorii pneu-
matické systémy. „Klukům moc 
gratulujeme. První místo jim 
uniklo o pomyslný fous, protože 
získali stejně bodů jako vítěz-
ný tým, pouze úlohu odevzda-
li v  horším čase,“ řekl  ředitel 
ústecké průmyslovky Jaroslav 
Mareš. 

EXKURZE žáků základních škol. Foto Ing. Petr Donát

V nejbližší době bude ovšem ještě vyčleněna částka ve výši 10 
milionů korun na  dofi nancování uvedeného projektu, a  to 
z přebytků hospodaření kraje za loňský rok . Znamená to, že 
jmenované subjekty dostanou vždy celkově třikrát vyšší část-
ku, než je uvedena v našem přehledu.   

DRŽITELÉ MEDAILÍ z letošních Her ZODM s oběma představiteli Ústeckého kraje na společné fotografi i.
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Třicet milionů korun 
na ekologičtější kotlíky
Rada Ústeckého kraje schválila Společnou výzvu k po-
dávání žádostí o poskytnutí dotace ze Společného pro-
gramu na  podporu výměny kotlů. Příjem žádostí byl 
zahájen v  pondělí 12. května, posledním dnem, kdy 
bude možné žádost podat, je 31. červenec 2014, pokud 
nebude do té doby vyčerpaná alokace 30 milionů korun.

Žádost o  dotaci včetně příloh 
lze podat v  jednom podepsa-

ném originále v  českém jazyce 
pouze osobně v  úředních hodi-
nách na  podatelně Krajského 
úřadu Ústeckého kraje. Výzva má 
pořadové číslo 5, i když se v Ústec-
kém kraji bude jednat o  druhou 
výzvu (pořadové číslo se odvíjí 
od pořadí výzev v celé ČR). 

Spolu s  novou výzvou byly zve-
řejněny také aktualizované ostatní 
dokumenty (žádost, zásady pro 
poskytování podpory z  Fondu ži-
votního prostředí Ústeckého kraje 
a  Přílohy XIII Směrnice Minister-
stva životního prostředí o  posky-
tování fi nančních prostředků ze 
Státního fondu životního prostředí 
ČR v rámci Společného programu 
na  podporu výměny kotlů účinné 
od 9. 5. 2014). Žadatelé tedy nemo-
hou použít staré formuláře žádostí 
ani informace obsažené ve starých 
zásadách či Přílohách XIII. 

Kontaktními osobami pro 
věcné vyřízení jsou za  Ústec-
ký kraj Dagmar Cettlová (tel.: 
475  657  162, e-mail: cettlo-
va.d@kr-ustecky.cz) a  Jana 

Šefl ová (tel.: 475  657  576, e-
-mail: sefl ova.j@kr-ustecky.cz), 
za  SFŽP Gabriela Sedláková 
(tel.: 267 994 127, e-mail: gabri-
ela.sedlakova@sfzp.cz).

Na  letošní výzvu byla dohod-
nuta alokace ve  výši 30 milionů 
korun. Ústecký kraj přispívá 
částkou 15 mil. Kč (z toho deset 
milionů je příspěvkem společ-
nosti ČEZ a.s.) stejně jako Mi-
nisterstvo životního prostředí 
ČR prostřednictvím Státního 
fondu životního prostředí České 
republiky.

Titul Vesnice roku 2014 by chtělo 31 obcí
Do  dalšího 

r o č n í k u 
celostátní sou-
těže Vesnice 
roku 2014 se 
v  našem kraji přihlásilo jedena-
třicet obcí, v celé České republice 
to bylo 306 vesnic. O  titul v  Ús-
teckém kraji bude usilovat o  de-
set obcí více než vloni!  Děčín-
sko: Jetřichovice, Labská Stráň, 
Růžová a  Lipová; Litoměřicko: 
Dobříň, Lkáň, Lovečkovice, Lu-
kavec, Martiněves, Mnetěš, Mše-
né – lázně, Ploskovice, Třebívlice 
a  Vrbice; Mostecko: Skršín, Be-
čov, Bělušice, Brandov, Nová Ves 
v  Horách a  Patokryje; Lounsko: 
Čeradice, Holedeč, Nové Sedlo, 
Líšťany a  Slavětín; Chomutov-
sko: Vilémov a Výsluní; Teplicko: 
Měrunice a  Žim; Ústecko: Tisá 
a Zubrnice.

Odborné komise budou při-
hlášené obce hodnotit přímo 
v terénu, a to v květnu a v červnu. 

Vítězná obec krajského kola po-
stoupí do kola celostátního, které 
proběhne od 31. srpna do 6. září. 
Držitelé jednotlivých barevných 
stuh získají i solidní fi nanční od-

měny, jen o něco menší je budou 
mít držitelé dalších dílčích oceně-
ní – uznání a diplomů. 

Loni se stala vítězem v krajském 
kole s právem držení titulu Vesnice 

roku 2013 v  Ústeckém kraji Srb-
ská Kamenice, kromě Zlaté stuhy 
pro vítěze budou i  letos rozdány 
další čtyři barevné stuhy pro vítěz-
né obce v dílčích kategoriích. 

Radnicím došla trpělivost – konečně 
Přestože se v  Senátu právě 

projednává novela zákona 
o  odpadech, došla některým 
radnicím trpělivost, kterou do-
sud měly v souvislosti se škoda-
mi páchanými takzvanými mag-
nety hlavně na  majetku obcí, 
Českých drah a  ČEZ. Kanálové 
poklopy, okapy, urny ze hřbito-
vů, zabezpečovací kabely, kabely 
vysokého napětí i  transformá-
tory mizí ve  sběrných dvorech, 
i když to náš právní řád de facto 
neumožňuje. V  Bohumíně rad-
nice obecně závaznou vyhláš-
kou zakázala výkup barevného 
a  železného šrotu od  fyzických 
osob. Ten odebírá ve svém sběr-
ném dvoře jen bezplatně. Je mi 
jasné, že tato obecní vyhláška 
bude okamžitě MV zrušena, ale 
už jenom to, že ji někde s  tímto 
vědomím přijali, svědčí o  zou-
falství, které cítí orgány místní 
samosprávy. 

Senátem navrhovaná  změna  
až tak zásadním způsobem ne-
řeší dlouhodobé problémy týka-
jící se zcizování výše uvedených 

zařízení, ale přenáší částečnou 
zodpovědnost z  krajů na  obce, 
a  tak tyto přistoupily k  vlastní-
mu řešení. 

Nečasova vláda, ač byla námi, 
starosty Šluknovska, několi-
krát vyzvána (i  prostřednictvím 
Šluknovského desatera v  roce 
2011–2012 při sociálních nepo-
kojích v našem regionu), na tuto 
problematiku nereagovala. 
Nebyl vyslyšen ani Svaz měst 
a  obcí, který (ač ne dostatečně 
intenzivně) upozorňoval na  ne-
dostatky v  zákonech, jejichž 
znění bylo napsáno stejně jako 
u některých dalších zákonů, tedy 
ve stylu „vlk se nažral a koza zů-
stala celá“. Však posuďte sami:  
v  době, kdy téměř celá západní 
část Evropy vůbec od  fyzických 
osob tuto komoditu nevyku-
puje, naši legislativu upravuje 
prováděcí vyhláška, ze které 
jasně vyplývá, že je výkupce po-
vinen vykoupený odpadřádně  
identifi kovat. Dále jsou ve  vy-
hlášce vyjmenovány předměty, 
které nelze od  fyzických osob 

vykupovat  a u  kterých nelze ani 
poskytnout platbu v  hotovosti 
(jedná se o umělecká díla a jejich 
části, pietní nebo bohoslužebné 
předměty, průmyslová a  strojní 
zařízení a obecně prospěšná za-
řízení nebo jejich části). 

Bohužel je evidentní, že zá-
kon včetně prováděcí vyhlášky 
přijaté v  roce 2008 je dlouho-
době obcházen, neboť se krade 
vesele dál. Kontrolní orgány – tj. 

obchodní inspekce a  inspekce 
životního prostředí – provedly 
dle dostupných údajů stovky 
kontrol, ale výsledky jsou zará-
žející. Roční nahlášené škody, 
které v  konečném důsledku za-
platíme ze svých daní, se blíží 
jedné miliardě. Na druhé straně 
udělené pokuty výše zmíněných 
kontrolních orgánů nedosahují 
ani 10 mil. Kč (přesto, že je mož-
né dle zákona č. 185/2001 Sb. 
§ 66 udílet pokuty až do  výše 1 
mil. Kč). To doopravdy čekáme 
na  nějaké neštěstí podobné me-
tanolové aféře, abychom poté 
konečně začali připravovat zá-
konnou normu, která skutečně 
uvedený problém vyřeší? 

Byl bych potěšen a  jistě i 
mnoho dalších starostů, po-
kud by naši kolegové – krajští 
zastupitelé zároveň zasedající 
v  Parlamentu ČR, podpořili ra-
zantnější, výše popsané změny 
týkající se zákona o odpadech č. 
185/2001 Sb. 

Josef Zoser, starosta obce Jiřetín pod 

Jedlovou, krajský zastupitel

Nyní nás naleznete i na Facebooku: facebook.com/poradnaprifi nancnitisni. Bezplatně zde mů-
žete stáhnout vzory důležitých podání a dokumentů. Pondělní bezplatná linka: 800  722  722, 
Telefon: 411 135 200, E-mail: hadas@fi nancnitisen.cz, www.fi nancnitisen.cz.

VLONI získala titul Vesnice roku Ústeckého kraje obec Srbská Kamenice. I když při závěrečném předávání Zla-
té stuhy starostce obce Jitce Voglové pršelo, děti a obyvatelé této pěkné obce na Děčínsku se upřímně bavili. 

PŘÍSPĚVEK ZASTUPITELE – JOSEF ZOSER O ODPADECH

KRAJSKÝ ZASTUPITEL Josef Zo-
ser předsedá i sdružení starostů 
Šluknovského výběžku. 

Sociálně právní ochrana dětí 

Nezisková organizace pro so-
ciálně právní ochranu dětí 

SPZ Teplice působí na  Teplicku 
a v Ústí nad Labem od roku 2013. 
Hlavním impulzem pro založe-
ní organizace je stále se zvyšující 
počet dětí ohrožených škodlivými 
vlivy sociálního prostředí, ve  kte-
rém vyrůstají. Sdružení SPZ (So-
ciálně právní zabezpečení) Teplice 
nabízí širokou škálu služeb, které 
pomáhají rodičům při řešení vý-
chovných problémů s dětmi. Spo-
lupracuje se  sociálním odborem 
OSPOD magistrátu města Teplice 
a  Ústí nad Labem, pedagogicko-
-psychologickou poradnou, Pro-
bační a mediační službou a mnoha 
školskými zařízeními. Hlavní těžiš-
tě práce leží v komunikaci s rodiči 
a  příslušnými odborníky na  péči 
o  děti. Provádí pra-
videlný dohled nad 
plněním školních 
povinností a  dopro-
vázení dětí do škol či 
úřadů nebo k lékaři, 
vede ke  zlepšení so-
ciálního postavení 
rodin. Typickými 
problémy jsou nepl-
nění školních povin-
ností, záškoláctví, 

šikana či zneužívání omamných 
a psychotropních látek.  

Díky příspěvku z Fondu Ústecké-
ho kraje ve výši 100 tisíc korun budu-
je organizace ve svém sídle v Jankov-
cově ulici 1229 centrum pro trávení 
volného času, kde budou moci děti 
zlepšovat své dovednosti při práci 
s  počítačem, navazovat přátelství, 
sportovat a učit se zásadám zdravé-
ho životního stylu.  Dle slov etopeda  
Mgr.  Miloše Dlouhého je smys-
luplné trávení volného času spolu 
se vzdělávacím procesem ve  škole 
hlavním aspektem ve výchově dětí. 
Pracovníci SPZ Teplice pevně věří, 
že svou soustavnou a  cílevědomou 
činností přispějí ke  zlepšení neutě-
šené životní situace desítek ohrože-
ných dětí z rodin na Ústecku a Tep-
licku, o které v současnosti pečují. 

Osobní bankrot aneb pozor na oddlužovací společnosti
Osobní bankrot bývá posledním řešením u 

osob, které se dostaly do tíživé fi nanční situ-
ace, z níž již není jiné cesty. Jakým způsobem však 
osobního bankrotu dosáhnout? Jedná se o jeden 
z výsledků soudního (insolvenčního) řízení, které 
se zahajuje na návrh dlužníka či věřitele. Návrh si 
může připravit a podat dlužník sám, např. dle vzorů 
dostupných na stránkách Ministerstva spravedl-
nosti ČR www.justice.cz, avšak vzhledem k tomu, 
že se  jedná o poměrně složité řízení, je vhodné, 
aby se dlužník o své věci poradil či si rovnou nechal 
návrh připravit od odborníků. Příprava takového 
návrhu je právní činností a právní činnost může 
za úplatu vykonávat výhradně advokát. Vyhněte 
se proto „oddlužovacím společnostem“, kterých 
je v  současné době na trhu nepřeberné množství 
a které právě za úplatu zpracování návrhů nabí-

zejí. Často se jedná o společnosti či jednotlivce, 
kteří ještě donedávna nabízeli „výhodné“ půjčky, 
později však zjistili, že byznys s oddlužením vynáší 
ještě více. Ně-
kteří podni-
kavci ze svého 
předchozího 
p o d n i k á n í 
n e u s t o u p i l i , 
půjčky nabízejí dál, a tak se lze setkat i s paradoxní-
mi inzeráty, které zároveň nabízejí „rychlou půjč-
ku pro každého“ a v další části inzerátu „oddlužení 
pro všechny potřebné“. Takovéto a další fi rmy si za 
přípravu návrhu na povolení oddlužení neváhají 
říci až o desetitisíce korun, přičemž dle zkušeností 
soudů je jejich kvalita a odbornost často téměř nu-
lová. Vrácení peněz či dokonce odškodnění v pří-

padě výrazných pochybení se zde potom jen těžko 
domůžete. Alternativou k  advokátům mohou být 
specializované – a bezplatné – poradny, které na-

bízejí pomoc 
z a d l u ž e n ý m 
osobám mimo 
jiné i v  oblas-
ti oddlužení. 
Dejte však 

dobrý pozor, aby se skutečně jednalo o bezplatnou 
poradnu – tedy nikoli o obchodní společnost, kte-
rá vám sice úvodní konzultaci poskytne zdarma, 

vše další už ale velmi draze zaplatíte. Hledejte tak 
poradny, které fungují na neziskovém principu. 
Zárukou pro vás budou odborníci s právním vzdě-
láním, praxí a dlouholetými zkušenostmi. 

Jiří Hadaš

Bezplatnou pomoc s přípravou návrhu na povo-
lení oddlužení vám nabídne i Poradna při fi nanční 
tísni o.p.s., kterou naleznete v budově B Krajského 
úřadu Ústeckého kraje v  Ústí nad Labem, v  ulici 
Dlouhá 15. Do poradny je nutno se předem objed-
nat.

ETOPED (speciální pedagog) Mgr. Miloš Dlouhý.

Vládní zmocněnec má novou kancelář v Mostě
V   Mostě začala fungovat Kancelář vlád-

ního zmocněnce pro Ústecký a Mo-
ravskoslezský kraj Jiřího Cieńciały. Kan-
celář oficiálně otevřel v pátek 16. května 
ministr průmyslu a obchodu Jan Mládek 
za účasti hejtmana Oldřicha Bubeníčka. 
Vládní zmocněnec bude sídlit v pronaja-
tých prostorách Výzkumného ústavu hně-
dého uhlí na ulici Budovatelů, kde má rov-
něž kancelář například senátorka Alena 

Dernerová a europoslanec Richard Falbr. 
Kancelář poslouží jako místo pro pracovní 
jednání a bude též kontaktním místem pro 
veřejnost.

„Strukturálně postižené regiony potřebují 
pomoc vlády a vládní zmocněnec je v podsta-
tě vyslancem vlády, který má za úkol hlavně 
řešit problémy spojené s revitalizací kraje. 
Věřím, že i tato kancelář pomůže v jeho ne-
lehké práci,“ uvedl Jan Mládek.JIŘÍ CIEŃCIAŁA (vlevo) a Jan Mládek.
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Dary krásnolipským hasičům 
Sbor dobrovolných hasičů 

v  Krásné Lípě je jednou 
z  více než 330 organizací půso-
bících v  Ústeckém kraji a patří 
k nejstarším – ve Šluknovském 
výběžku „vznikli“ hasiči hned 
po rumburské a varnsdorfské 
jednotce v roce 1864. Pravidelně 
na modernizaci výstroje přispívá 
kromě města také Ústecký kraj 
-například vloni dostali dobro-
volní hasiči od kraje motorovou 
stříkačku Tohatsu za 240 tis. Kč, 
letos přibyl další dar – hejtman 
Oldřich Bubeníček předal měs-
tu při slávě 10. května do rukou 
starosty Zbyňka Linharta (oba 
jsou na snímku) dar Ústeckého 
kraje: šest třívrstvých zásaho-
vých obleků Tiger Plus za 80,4 
tis. Kč a deset hadic C52 s kon-

covkou za 11,5 tisíce. Dar v cel-
kové výši téměř 92 tisíc korun 
ocenili samozřejmě nejvíce sa-
motní dobrovolní hasiči. Kromě 

toho dostali od města repasova-
ný hasičský vůz Tatra 815 s  vy-
bavením v  hodnotě dva miliony 
korun.

Děčínská kotva 2014 –
zámecká květinová záplava  
Děčínská kotva 2014 aneb 43. 

ročník Mistrovství fl oris-
tů České republiky opět ovládla 
prostory děčínského zámku, kam 
se sjeli ti nejlepší, aby předvedli 
své dovednosti a  talent při práci 
s  květinami, aranžování a  vy-
tváření vazeb na  zadaná témata 
ve  čtyřech disciplínách. Ústřed-
ní téma letošního ročníku znělo 
V lůně přírody – soutěžící se tedy 
v  rámci úkolů inspirovali jejími 
krásami a  kouzlem. Výtvory ob-
divovali i  představitelé Ústec-
kého kraje. Soutěžilo se ve  dvou 
věkových kategoriích – junior 
a  senior. V  juniorech dovednosti 
porovnávají především studenti 
středních odborných škol a  uči-
lišť, v seniorech pak studenti vy-
sokých škol a profesionálové. 

Vyvrcholením dvoudenní 
soutěže je tradičně vyhlašová-
ní výsledků a  nejlepších fl oris-

tů na  slavnostním galavečeru. 
Na  pódium si pro cenu přišla 
i  žákyně Střední školy zahrad-
nické a  zemědělské Děčín – 
Libverda Veronika Linhartová, 
která získala 1. místo za  svůj 

vypichovaný věnec na  téma let-
ní slunovrat. Mistrem fl oristou 
juniorů se stala Jana Lenochová 
ze zemědělské školy v Litomyšli 
a  mezi seniory bodovala Klára 
Franc–Vavříková ze Sázavy. 

Za trilobity do Prahy
Asi nikdo z nás si nedovede přesně představit, jak vypadala naše 

Země v  dobách před mnoha miliony let. Živočichy a rostliny 
žijící v tomto období známe už jenom ze zkamenělin či maleb, které 
získáváme díky pečlivé práci paleontologů. I my jsme chtěli zažít, jak 
vlastně vypadá taková „titěrná“ práce, na jejímž konci je objev již vy-
hynulého živočicha či rostliny. Navštívili jsme tedy Trilopark v Praze. 

Pod odborným vedením zkušeného a trpělivého lektora jsme si 
mohli vyzkoušet, jaké techniky se používají při odhalování zkame-
nělin. Podle předběžného snímku speciální technikou jsme získali 
představu, kde asi leží zvíře, se kterým jsme se nikdy nemohli setkat. 

Jemnými štětečky jsme postupně odkrývali jednotlivé části zkame-
nělého dinosaura. Po pečlivé a trpělivé práci se nám ukázal v plné 
kráse. Začínali jsme nabývat pocitu, že se z  nás stávají opravdoví 
objevitelé minulých časů. Další technika – vybrušování zkameněliny 
z úlomku kamene – byla neméně zajímavá. Pod rukama se nám po 
čase začal rýsovat další organismus, který jsme nikdy ve skutečnosti 
neviděli. Nakonec jsme si mohli odlít ze sádry i kopii zkameněliny. 
Vznikla tak pestrá fauna miliony let starého podmořského světa. 
Našemu moři vévodili hlavně trilobiti. Nechyběly však ani pravěké 
ryby. A jednu takovou strach nahánějící obludu jsme si mohli po-
skládat. Připadali jsme si zase jako výzkumníci, kteří objevili čás-
tečky již vyhynulého zvířete, jehož zkamenělinu nějací vandalové 
pěkně poničili. Jako puzzle jsme skládali jednotlivé dílky, až se nám 

objevila ryba tak podivná, že jsme se skoro vylekali. V samém závěru 
exkurze jsme si mohli zahrát na ilustrátory knih o pravěku. Kreslili 
jsme zvířata, která jsme „objevili“. Bylo to úžasné dopoledne! 

S mnoha novými poznatky, dojmy a zážitky jsme nasedli do auto-
busu. A jaký by to byl výlet do Prahy, kdybychom nenavštívili její his-
torické centrum. Prahu máme stále rádi. I když tam jezdíme často, 
asi nikdy se nám neokouká. Nechali jsme i naše vytvořené trilobity 
„proplout“ Václavským náměstím. Ti by se asi divili, jak to u nás dnes 
vypadá! Moře už tu sice není, ale pořád je to skvělé místo pro život! 

Pojďte i vy v našich šlépějích a staňte se také objeviteli. Otevřete 
oči dokořán a hleďte, co je kolem nás zajímavostí z dob minulých i 
současných.

Mgr. E. Vávrová a žáci Dětského domova, Základní školy a Střední školy Žatec, p .o.

Zkouška na Den dětí –Novohradská pouť 

Areál jezdeckých stájí 
EQUIPARK SVINČICE 

u Mostu

sobota 31. května 
od 13 do 21 hodin

• Western Hobby • Jízda 
na koncích a v kočárech 

• Prohlídka stájí 
• Spousty atrakcí pro děti 

• Docela velké divadlo Litvínov 
• Indiánské týpí 
• Občerstvení

Odměna pro každého 
v indiánském kostýmu

Pořádají Ústecký kraj, 
EQUIPARK o. p. s. a obec Lužice

Májové zahájení provozu 
na Labské cyklostezce

Tradiční pouť na zámku Nový Hrad 
v  Jimlíně nabízela i  letos pestrý 

program, ale deštivé a chladné počasí 

o  víkendu odradilo mnohé návštěv-
níky. Přesto řada příchozích využila 
kromě pouťových atrakcí i  nabídku 

prohlídky interiéru zámku, který je 
příspěvkovou organizací Ústeckého 
kraje. „Zámek však nabízí po  celou 

sezónu nejen prohlídky, ale řadu kul-
turních a  zábavných akcí, kam míří 
tisíce návštěvníků,“ řekla radní pro 

kulturu Jitka Sachetová (na snímku), 
která také dorazila v sobotu do Jimlí-
na s deštníkem.

Uplakaná sobota 17. května 
byla ofi ciálním startovním 

dnem provozu na Labské cyklo-
stezce, která v našem kraji začí-
ná v Hřensku a na hranicích kra-
jů ji od nás přebírá Středočeský 
kraj. Je pravdou, že ještě něja-
ké kilometry chybějí, ale pak, 
po  dokončení, bude Labská cy-
klostezka měřit v našem regionu 
96 kilometrů. Slavnostní veřejná 
akce, které se mohli zúčastnit 
vedle cyklistů i  další amatérští 
sportovci a  turisté,  kteří stezku 
využívají, třeba inline bruslaři, 
se uskutečnila souběžně na dvou 
místech – v  Cyklokempu Lodě-
nice v  Ústí nad Labem - Brné 
a  v  Cyklokempu pod novým 
mostem v  Děčíně. „Škoda jen, 
že počasí nám nepřeje“, řekl při 
zahájení akce v Brné Jan Szántó 
(na  snímku), radní Ústeckého 
kraje s kompetencí také pro ces-
tovní ruch. „Budeme postupně 
doplňovat nabídky služeb pro 
cyklisty a  lákat k  vodě podnika-

tele, a to nejen tady či v Děčíně, 
ale také v  Litoměřicích. Labská 
cyklostezka je lákadlem a  spolu 
s  dalšími trasami, kterými jsou 

Ploučnice, Ohře a  Krušnohor-
ská, je hojně využívaná. A turis-
tická sezóna je v plném proudu, 
i když občas zaprší.“ 
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Milí čtenáři, správná odpo-
věď z minulého vydání zní 

Soubor sedmi 
výklenkových 
kaplí křížové 
cesty Sedm 
Bolestí Panny 
Marie, zámecký 
park v Klášterci 

nad Ohří, okres Chomutov (viz 
malé foto). Na  dárky od  Ústec-
kého kraje se mohou těšit: Vác-
lav Chabr z  Litoměřic, Martin 
Podskalský z Varnsdorfu a Ire-
na Vachulková z Lovosic. 

Za  dnešní hádankou putuje-
me do  jedné z  nejzápadnějších 
částí našeho kraje. Barokní 
socha vznikla pravděpodobně 
na přání hraběnky Gabriely Ka-
tanské a  byla umístěna na  kří-
žení staré cesty směřující z Kar-
lových Varů do  Prahy s  cestou 
na  Chyši. Kulturní památku 
tvoří postava světce v životní ve-
likosti, patrona hasičů a ochrán-
ce před přírodními živly, umís-
těná na  podstavci. Socha není 

datovaná, předpokládáme, že 
byla vztyčena mezi lety 1733 
a 1794, kdy byl do  těchto míst 
přeložen hřbitov, který se zde 
nachází dodnes. Cílem restaurá-
torského zásahu, který fi nančně 
podpořil Ústecký kraj v  roce 
2013, bylo zajištění statiky so-
chy i  podstavce, šetrné očištění 
památky, zpevnění celého povr-
chu a doplnění chybějících částí 
včetně závěrečného sjednocení 
barevnosti. Dotace z  Programu 
na  záchranu a  obnovu kultur-
ních památek v roce 2013 činila 
80 000 Kč. Ve které obci se socha 
nachází a komu je zasvěcena?

Správné odpovědi můžete 
zasílat do  středy 18. června 
na  Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odd. mediální komunika-
ce, Velká Hradební 48, 400  02 
Ústí n. L. nebo na  e-mailovou 
adresu (POZOR, ZMĚNA): 
simicova.p@kr-ustecky.cz. 
Heslo: fotokvíz. Nezapomeňte 
i  do  mailu napsat svou adresu 
pro případné zaslání výhry. p

Dubnová tajenka naší čtvrté 
letošní křížovky zněla: Kde 

jsou asistenti prevence krimina-
lity? Odpověděli správně ti, kteří 
napsali např. Most, Děčín či Lit-
vínov, kde mají s tímto projektem 
největší zkušenosti. Přidávají se 
ovšem i další města, jejich policisté 
využívají práce preventistů. Do lo-
sování o ceny jsme zařadili všech-
ny korespondenční lístky a e-maily 
se správným zněním tajenky a od-
povědí na  otázku z  ní. Šťastnými 
výherci věcných cen od Ústeckého 
kraje se stali Zdeňka Krátká z Pe-
ruce, D. Pavlovičová z Teplic – Ře-

tenic, Antonín Kovářík z Ústí nad 
Labem, Václav Rapek z Rumbur-
ku a Lidie Lašová z Litoměřic. 

I  v  dnešní křížovce je tajenkou 
otázka. Odpověď na  ni najdete 
někde na stránkách novin. Pošlete 
nám tajenku i  odpověď e-mailem 
nebo na  korespondenčním lístku 
a  uveďte plnou adresu. Na  pří-
spěvky počkáme do  středy 18. 
června, adresujte je na  Krajský 
úřad Ústeckého kraje, odd. medi-
ální komunikace, Velká Hradební 
3118/48, 400  02 Ústí n. L., elek-
tronicky na  sebesta.z@kr-ustec-
ky.cz. Heslo: KŘÍŽOVKA. 

ZÁMEK NOVÝ HRAD JIMLÍN
Pohádkové odpoledne s  Diva-
dlem rozmanitostí z  Mostu, 
22. června. 
OBLASTNÍ MUZEUM V LI-
TOMĚŘICÍCH
Zničené židovské památky sever-
ních Čech 1938–1989, od 3. června 
do 27. července. Výstava dokumen-
tuje architektonické doklady židov-
ské kultury, které byly nevratně de-
vastovány v období 2. světové války 
a následně v éře komunismu. 
SEVEROČESKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V LI-
TOMĚŘICÍCH
Krajina a  veduty 19. století ze 
sbírky Patrika Šimona, od  13. 
června do  21. září. Vernisáž vý-
stavy 12. června od 17.30. 
REGIONÁLNÍ MUZEUM 
V TEPLICÍCH
Obojživelníci a plazi severozá-
padních Čech, do 22. června. 
SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ 
KNIHOVNA ÚSTÍ N/L 

Kniha z rukou dětí, do 17. června 
/ sál budovy v  ul. W. Churchilla. 
Výstava dětí ze ZUŠ Neštěmice. 
OBLASTNÍ MUZEUM 
V LOUNECH
České středohoří – klenot příro-
dy, od 3. června do 17. srpna. Vý-
stava představuje přírodu lounské 
části Českého středohoří. Vernisáž 
3. června od 17 hod.
GALERIE MODERNÍHO UMĚ-
NÍ V ROUDNICI NAD LABEM
V. K. N. / z  cyklu: Osobnosti, 
do  15. června. Výstava k  poctě 
Vratislava Karla Nováka. 
OBLASTNÍ MUZEUM 
V CHOMUTOVĚ
Heinrich Rottenhan a  Georg 
Buquoy, do 31. srpna / radnice. 
Osobnosti z Červeného hrádku. 
OBLASTNÍ MUZEUM 
V DĚČÍNĚ
Mudlům vstup povolen... aneb 
vítejte ve světě kouzel, do konce 
září. Výstava věnována fenomé-
nu jménem Harry Potter.

Milovníky folkloru čeká Festival Tolštejnského panství
Již posedmé se uskuteční 

ve  Šluknovském výběžku 
ve dnech 13.–15. června Meziná-
rodní folklorní festival Tolštejn-
ského panství.  Tuto nejsevernější 
oslavu lidového umění a tradic po-
řádá od  roku 2000 folklorní sou-
bor Lužičan z  Krásné Lípy, ten-
tokrát v  partnerství s  Folklorním 
sdružením ČR, MAS Šluknovsko, 
Mikroregiony Tolštejn a  DSO 
Sever. Festival podpořily i  Ústec-
ký kraj, Ministerstvo kultury ČR 
nebo města Krásná Lípa a Varns-
dorf.  Záštitu převzali senátor J. 
Sykáček a hejtman O. Bubeníček.

V  rámci festivalu se divákům 
představí folklorní soubory a mu-
ziky – Piros Rozsa (Maďarsko), 

Lidová hudba Ivana Pašky (Slo-
vensko), Skupina praporečníků 
(Itálie), Folklorní soubor Vyso-
čan a  dětský Vysočánek z  Hlin-

ska, Jizerka z  Liberce, Rusavjan 
z valašské Rusavy (CZ), Hanácká 
beseda z Kojetína a krásnolipské 
soubory Lužičan a  Křiničánek. 

V  rámci českokamenického fes-
tivalu dechových orchestrů se 
představí  dechový orchestr ZUŠ 
Němčice nad Hanou, Pražské 
mažoretky a  dechový orchestr 
JBO z Bernsdorfu (SRN).

Festival odstartuje  v pátek 13. 
června ve  Varnsdorfu v  areálu 
Střelnice, celá kulturní akce vy-
vrcholí v  sobotu v  Krásné Lípě 
na  Křinickém náměstí, přičemž 
se tu ve  13.30 a  v  16.00 h usku-
teční galaprogram VII. MFF Tol-
štejnského panství. Připravuje se 
i  řada doprovodných aktivit  pro 
děti, turisty, nakupující na  far-
mářských trzích a další akce. Po-
slední dny jara budou stát nahoře 
na severu kraje rozhodně za to!

Komisaři budou hodnotit
Most a jeho sport
Mezi 18. a  20. červnem 

by měli přijet do Mos-
tu evropští komisaři, kteří 
rozhodují o  přidělení titulu 
Evropské město sportu. In-
formaci zveřejnili úředníci 
magistrátu na druhé schůz-
ce s  představiteli sportov-
ních klubů. Ti budou společ-
ně s městem připravovat vše 
potřebné pro kandidaturu. 
Chystá se vydání speciální 
brožury a zřízení nového ka-
talogu. Lidé už nyní mohou 
využívat kalendář sportov-
ních akcí ve městě. 

Úsilí města Mostu získat 
titul Evropské město spor-
tu 2015 je věnována část 

městského webu, kde jsou 
k  dispozici jak základní in-
formace o projektu, tak ofi -
ciální podpory, které městu 
poskytli významní politici 
a  představitelé veřejných 
institucí a organizací i zná-
mé tváře ze sportovního 
světa nebo šoubyznysu. 
Projekt je realizován s pod-
porou Ústeckého kraje.

Žatec: setkání Čechů z Volyně

V Žatci bude v sobotu 31. května půl hodiny před po-
lednem vzpomenuto u pomníku Edvarda Beneše na 

Kruhovém náměstí 130. výročí narození tohoto význam-
ného politika a bývalého prezidenta ČR. Záštitu nad akcí 
převzal hejtman Ústeckého kraje a pozváni byli nejen vojá-
ci, členové Českého svazu bojovníků za svobodu, Čs. obce 
legionářské,  státních i městských úřadů a dalších institu-
cí, ale také členové Sdružení Čechů z Volyně a jejich přáte-
lé. Právě volyňští Čechové budou mít od 13. hodiny  v kul-
turním žateckém zařízení Moskva  své celostátní setkání.
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ASTERIX A OBELIX ASTERIX A OBELIX   

V PODÁNÍ DIVADLA VET�I,V PODÁNÍ DIVADLA VET�I,  
  

SPOUSTA SOUTSPOUSTA SOUT�ŽÍ PRO D�TI, �ŽÍ PRO D�TI,   
  

ZVÍZVÍ�ÁTKA, �ÁTKA,   
MEDV�DÁ�MEDV�DÁ�  KÁKÁ�A S MEDVÍDKY,�A S MEDVÍDKY,  

  

                                    A A MNOHO DALŠÍHOMNOHO DALŠÍHO      

AKCE SE KONÁ POD ZÁŠAKCE SE KONÁ POD ZÁŠTITOU HEJTMANA ÚSTECKÉHO TITOU HEJTMANA ÚSTECKÉHO 
KRAJE PANA OLD�ICHA BUBENÍ�KAKRAJE PANA OLD�ICHA BUBENÍ�KA                                              

VSTUP ZDARMAVSTUP ZDARMA  
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